
平成３０年５月吉日 

 

各位 

一般社団法人 シルバーサービス振興会 

 

 

介護プロフェッショナルキャリア段位制度 

平成３０年度アセッサー講習受講者募集のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より、当会業務につきまして、

ご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

「介護プロフェッショナルキャリア段位制度(以下、「介護キャリア段位制度」)は、平成 24 年

度に内閣府の実践キャリア・アップ戦略としてスタートし、介護職員の資質向上促進を目的と

する事業として実施してまいりました。 

 

介護キャリア段位制度 は、介護現場での OJT・評価を通じて、実践的スキルの定着をはかる

人材育成のプログラムです。この制度では、介護職員の方が現場で実際に何が「できる」かを

評価するとともに、「できていない」と評価されたことを確実に「できる」ようになるよう、現

場にて OJT ツールとして活用していただき、介護事業所・施設における介護職員の方々の更な

る資質向上につなげることを目指すものです。 

現在、全国に 20,161名のアセッサー（評価者）が養成され、レベル認定取得者も 4,000名を

超えています。現在も約 5,000名の介護職員の方が、全国 47都道府県全てにおいて、レベル認

定に向けた取組（内部評価）を実施しており、本制度は着実に推進が図られております。 

 

介護キャリア段位制度の平成３０年度のアセッサー講習につきましては、６月１２日（火）

より制度ホームページ（http://careprofessional.org）にて受講者募集を開始致します。今年

度もより多くの方々に受講いただけるよう、アセッサー講習を２期（２回）開催し、集合講習

会場も広域に展開致します。 

つきましては、介護事業所・施設への周知広報へのご協力を賜りたく、平成３０年度アセッ

サー講習受講者募集に関するご案内をお送りさせていただきます。 

何卒、宜しくお願い申し上げます。                       敬具 

                     記 

◆平成３０年度アセッサー講習 

  第１期 受講期間：  ８月上旬～ ９月２７日 （集合講習は ９月２７日（木）開催） 

  第２期 受講期間： １０月中旬～１２月１１日 （集合講習は１２月１１日（火）開催） 

◆講習内容 

  テキスト学習／ｅラーニング受講・トライアル内部評価（６週間）／集合講習（１日） 

     ※ 修了要件：上記全ての履修及び確認テスト合格 

◆受講者募集 

 第１期 申込受付： ６月１２日（火）～ ７月１１日（水） 

第２期 申込受付： ８月２１日（火）～１０月 １日（月） 

※詳細は別紙および下記介護キャリア段位制度ホームページをご覧ください。 

申込み／問い合わせ 一般社団法人シルバーサービス振興会 キャリア段位事業部 

          TEL:03-5402-4882 FAX:03-5402-4884  Email: careprofessional@espa.or.jp 

http://careprofessional.org  

mailto:careprofessional@espa.or.jp
http://careprofessional.org/

